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Organo di revisione

Verbale del 18 giugno 2020

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2019

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per
l'anno 2019, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare
del rendiconto della gestione 2019 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali»,

- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabili 412 e 413;

- degli schemi di rendiconto di cui all'allegato 10 al d.lgs.118/2011;

- dello statuto comunale e del regolamento di contabilità;

- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati
dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

approva o presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sullo schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2019 del Comune di
Ornavasso che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Ornavasso, lì 1B giugno 2020

L'organo di revisione

Dr. Marco R iardiello

(.) Lù(
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INTRODUZIONE

Variazioni di bilancio totali n.6
di cui \rariazioni di Consiglio n.5
di cui variazioni di Giunta con i poteri
del consiglio a ratifca ex art. '175 c.
4 Tuel

di cui \ériazioni di Giunta con i poteri
propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel

n.'l

di cui \rariazioni responsabile se^,izio
finanziario ex aft. 175 c. 5 quater
Tuel
di cui \rariazioni altri responsabili se
preÙsto dal regolamento di
contabilità

. le funzioni richiamate ed irelativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente
riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta;
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ll sottoscritto dr. Marco Ricciardiello revisore dei conti nominato con delibera dell'organo consiliare n. 26
del 2510912019.

r ricevuta in data 1810612020|a proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esqrcizio
2019, approvati con delìbera della Giunta Comunale n. 34 del 2610512020, completi dei seduenti
documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2OOO, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali - di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio,
b) Stato patrimoniale (situazione patrimoniale semplificata di cui al DM 1111112019):

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo;

. visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2019 con le relative delibere di variazione;

. viste le disposizioni della parte ll - ordinamento finanziario e contabile del Tuel;

. visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

. visto il D.lgs. 118/2011;

. visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

r visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n.2 del2gt}3l2}16,

TENUTO CONTO CHE

. durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art.
239 del TUEL awalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

. il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle
persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

. si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nelcorso
dell'esercizio dalla Giunta Comunale e dal responsabile del servizio finanziario, anche nel corso
dell'esercizio prowisorio;

ln particolare, ai sensl art. 239 comma 1 lett. b) 2, è stata verificata l'esistenza dei presupposti
relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2019.



CONTO DEL BILANCIO

llComune di Ornavasso registra una popolazione al 0'1.01.2019, ai sensi dell'art.156, comma 2, del Tuel,
di n. 3435 abitanti.

L'organo di revìsione, nel corso del 2019, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

- nel caso di applicazione nel corso del 2019 dell'avanzo vincolato presunto l'organo di revisione ha
accertato che sono state rispettate le condizioni di cui all'art.187, comma 3 e 3-quater del TUEL e al
punto 8.1 'l (del principio contabile applicato allegato 4.2 del d.lgs. n. 11812011),

- nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli lV, V e Vl delle entrate (escluse quelle entrate del titolo lV
considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento
delle spese di investimento;

ln riferimento all'Ente si precisa che:

. partecipa all'Unione Montana delle Valli dell'Ossola;

. partecipa al Consorzìo dei Servizi Sociali del Verbano;

. non è istituito a seguito di processo di unione;

. non è istituito a seguito di processo di fusione per incorporazione;

. non è ricompreso nell'elenco di cui agli allegati 1,2 e 2-bis del d.l. n. 18912016;

. non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come deflnite dal d.lgs. n.
50t2016:

. ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dell'amministrazione dì tutti irilievi
mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti degli organi di
controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.31,
d.lgs. n.33/2013;

. non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art.1 comma 11 del d.l. n. 35/2013 convertito
in legge n. 6412013 e norme successive di rifÌnanziamento;

. dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto
emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di
cui all'art. 243 del Tuel;

. che in attuazione dell'articoli 226 e233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della
loro gestione, entro il 30 gennaio 2020, allegando idocumenti di cui al secondo comma del
citato art. 233;

. che l'ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. l39 D.lgs. 17412016
ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

. che il responsabile del servìzio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di
contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;

. nèl corso dell'esercizio considerato, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.
'153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni - non compensabili da maggiori entrate
o minori spese - tali da pregiudicare gli equìlibri del bilancio;

. nell'emissione degli ordinativi di incasso e dei mandati di pagamento è stato rispettato
l'obbligo - previsto dal comma 3 dell'art. 180 e dal comma 2 dell'art. 185, d.lgs. n.26712000
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Premesse e verifiche

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei
dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenta allegati richìesti dalla BDAP rispetto ai
bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- l'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019 attraverso la modalità "in

attesa di approvazione al fìne di verificare che non via siano anomalie in vista del successìvo rnvio
definitivo post approvazione del rendiconto da parte del Consiglio";

- nel corso dell'esercizio 2019, in ordine all'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione
dell'avanzo libero l'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195 e 222 del fUEL
(utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis,
dell art. '187 dello stesso Testo unrco;
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Foldo di cassa al 3l diccmbre 2019 (da r:orr t o rlr,l 'I'esoriclt ) € 7.757.377,26

Fonrlo rli r:assa al 3l diccrrtlrrr'2019 (da sc rit t rr lc cont abili) € 7.751 .377 ,26

Nell'ultimo triennio, l'andamento della consistenza del fondo di cassa flnale è il seguente

20L7 2018 2019

Foldo cassa complessivo al 31.12 € 1.226.217,28 € 1.981.352,06 € 1.151 .311 ,26

L'importo della cassa vincolata alla data del 1 gennaio 2020 è pari a zero

L'Organo di revisione ha verificato che l'eventuale utilizzo della cassa vincolata sia stato rappresentato
tramite le apposite scritture nelle partite di giro come da principio contabile 412 punlo 10, evidenziando
I'eventuale mancato reintegro entro il 3'll12.
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(TUEL) - della codifica della transazione elementare,
. nel corso dell'esercizio 2019, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'a(.153,

comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrlate o
minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio;

. l'ente non è in dissesto,

. dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non
sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio:

. l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera
oltre la metà dei parametri obieftivi definiti daldecreto del Ministero dell'lnterno del '18/2/P013,

ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2018 entro i termini di legge, non ha Fvuto
l'obbligo di assicurare per l'anno 20'19, la copertura minima dei costi dei servizi a donJanda
individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferamento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

ll fondo di cassa al 31/1212019 risultante dal conto delTesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture
contabili dell'Ente.

Sono stati verificata gli equilibri di cassa:
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Tempestività pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per

somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, conlma 8

del Tuel.

L'Ente, ai sensi dell'art.41, comma 1, d.l. n. 66/2014, ha allegato al rendiconto un prospetto attestante
l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuata dopo la scadenza dei termini previsti

dal D.lgs. n.231t2002, nonché l'andicatore annuale ditempestività dei pagamenti di cuiall'art. 33 del p.lgs.
n.33i2013.

ln caso di superamenlo dei termini di pagamento sono state indicate le misure da adottare per rientrare
nei termini di pagamento previsti dalla legge.

Conciliazione tra risultato della qestione di competenza e il risultato di
amministrazione

ll risultato della gestione di competenza (-185.708,23) si concilia con quello di amministrazione, come
risulta dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISIILTATI DELLA GI.]S'I'IO\E
Gestione di comp€tenza 20r9

-lAs.704,23

Fondo plurie.nnale vincol:rto iscritto in entrata 0,00

Fondo pluriermale vincol:rto di spesa 0,00
0,00

Gestionc dci residui
l\[aggiori residui attivi ri:r<:cert.ati (*) o,oo

Minori rcsidui attivi riacr:crtati (-) 7.294,12

Minori residrri passiwi riaccertati (*) 59.615,31

SAIIX) GI]STIONE RESI DLI 54.3L7,L9

Riepilogrr
SAIDO GESTTONE COIìIPETENZA - 185.708,23

SAIDO }'PV 0,00

SALDO GESTIONE RESI I)UI sa.3l7,L9
AVANZO ESEIìCIZI PIìECEDENTI APPLICA'I'O 685.400,00

AYANZO I.]SERCIZI P Iì ECEDENTI NON API'I,I CA'I( \.472.504,53

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONIì AL 3|II2I2OI9 L.970.513,49
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Nel conto del tesoriere al3111212019 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive.

L'ente nel corso dell'esercizio 2020 non ha fatto ricorso all'anticipazione ditesoreria.

SALDO G ESTIONE COIIIPI.]TEI{ZA*

SALDO FPY



Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle prevìsioni e della capacità di riscossione delle entrate
finali emerge che.

Nel 20'19, l'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attività di vigilanza sulla regolarità dei rapporti
finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dell'art. 239, co. '1, lett. c), del TUEL,
non ha rilevato irregolarità e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'Organo di revisaone ha verifìcato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di tesorena
dell'Ente locale con Ia periodicità stabilita dall'art. 7, co. 2, left. gg-septies) del d.l. n. Z0l2011, convertito
dalla l. n. 106/201 'l e s.m. i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con I'applicazione a
bilancio dell'avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per I'anno 2019) la seguente
situazione:
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Titolo I € 2.OO7.O00,OO € 1.911.09s,92 € 1.234.793,77 64,8211L95

Tirolo II € 153.750,00 € 119.765,43 € 72.2A7,7-l 60,35779273

Titolo
III € 784.600,00 € 631..472,43 € 504.253,96 79,46126596

Titolo
IV € 914.500,00 € f 74.170,13 € 1.1.3.L48,40 L4,6L543244

Titolo V € € € #Dtv/ol
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Entrate
Previsione
dcfiuitiva

(cornpetenza)

Accr'rtarnenti
in

c/cornpctenza

lrrcassi in
c/competenza

(A) (B) Incassi/accert.ti
in c/competenza

(B/A*r00)



Comune di Ornavasso

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2019)
Allegato n.10 - Rendiconto la Gestione

5 1

COMPETENZA

(ACCEBTAMENTI E

IMPEGNI

TMPUTATT Ar- 2019)

EQUIIISRIO ECONOMICO,FINANZIARIO

(+)

C)

C)

(-)

C)

(-)

(-)

(+)

C)

(+)

2.t59 .7 45 ,60

2.662 .273, t4
0,00

196.798,43

0,00

0,00

30s.729,75

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate Tiroli 1.00- 2.oo - 3.oo

di cui pet estinzione onticipoto di prcstiti

C) Entrale Titolo 4.02.06 - Contrìbutì agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

ammìnìstrazioni pubbliche

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

D1) Fondo pluriennale vin€olato di parte corrente (dispesa)

E) Spese Tìtolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa 'titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale

F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazìonari

di cui pet estinzione onticipoto di prestiti

F2) Fondo anticipazioni di liquidità

G) somma finale (G=A-AA+s+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI I.EGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFEITO

SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DEI-LE LEGGI 5UI-L,ORDINAMENTO DEGI.I ENTI TOCAI-I

(-)

(.)

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

l) Entrate di parte capitale destinate a spese €orrenti in base a specilìche disposizioni di legge o dei principi

contabili
di cui pet estinzione onticipoto di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di ìnvestimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estìnzione anticipata dei prestitì

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

di cui pet estinzione onticipoto di prestiti

.729,7501) RISUITATO Dl COMPEIENZA Dl PARTE CORRENTE (O1=G+H+l-L+M)

(-)

{-)

2.000,00

0,00

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio

373.729,7502) EqUILIBRIO DI BITANCIO DI PARTE CORRENTE

Variazione accantonamenti di pa.te corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (-) -4 00

(+)

(+)



Comune di Ornavasso

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2019)
Allegato n.10 - Rendiconto lla Gestione

(.) 0,0

EQUILIBRIO ECONOMICO.FINANZIARIO
(ACCE AMENTI E

I PEGNI

IM PUT Tr ar 2019)

PETENZA

03) EqUI[IBRIO COMPTESSIVO DI PARTE CORRENTE 354.736,17

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto (aprtale iscritto in entrata

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate litolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da

amministrazioni pubbliche

l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di le8ge o dei principi

contabili

5l ) Fntrate Titolo 5.02 per Ris(o5sione cr Fditi di breve lermine

52) tntrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio lungo termine

T) Lntrate I itolo 5.04 relatrve a Altre entrate per riduzrone di attività finanziarie

L) Entrate dì parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o déi

principi contabili

M) Entrate da accensione dì prestìtidestinate a estinzìone antìcipata deì prestìti

U) Spese Titolo 2.00 Spese in conto capitale

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

(*)

(+)

( )

( )

( )

( )

)

)

( )

( )

(

( )

( )

{ )

(

(

675.400,00

923.0sL,42

1.414.489,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

21) RISULTATO Dl COMPETENzA lN C/CAPITALE (21 = P+Q+R-C-|-S1-S2-T+L-M-U-Ul-U2-v+E) 783.962,O2

- Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019

- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio

{)

(')

0,00

0,00

- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'{+)/{-)

22) EqUITIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE

0,00(-)

23) EqUITIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE

2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00

0.00

0,00

L43.962,02

143.962,02



Comune di Ornavasso

EqUIIIBRIO ECONOMICO.FINANZIARIO

co PETENZA

{ACCE AMEN-TI E

PEGNI

IMPUT At- 2019)

T) Entrate Titolo 5-04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento dì attività finanziarie

w1) RrsurrATo Dr coMpETENzA (W1 = o1+21+s1+s2+T-x1-x2-Y)

Risorse accantonate stanzìate nel bilancio dell'esercizio 2019

Risorse vincolate nel bilancio

0

0

0

0

(+)

(')

(-)

C)

497.697,77w2lEqutUaRto Dt BtLANcto

-45.O07 ,02Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto

w3/EQUrLrBRro coMPLEsstvo

Allegato n.10 - Rendiconto lla Gestione

VERIFICA EQUILIBRI (Anno 2019)

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato dicompetenza di parte corrente 375.729,75

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese co.renti {H)

Entrate non ricorrentiche non hanno dato copertura a impegni

- Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendìconto'(+)/(-)

- Risorse vincolate dì parte corrente nel bilancio

{-)

o
(-)

(-)

C)

10.000,00

0,00

2.000,00

-45.O0 /,02

0,00

Equilibrio di parte €orrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 344.736,77

499.69r,7)

2.000,00

0,00

542-694,79

__.1

--l

I



arl.s.roa/1) Rierrro di :nni.6ù.rone quore a...nronrr.

EIEiICO ANALINCO DELLE RISORST ACCANIONATE NEL RISULIATO DI AMMINISTRAZIONE {')

(r) l, mdrlìri 
'I 

c.rrilrioÉ è[. 3iqlok ro.i d.l p.ltÉno soo *3.tift rl FalÉfo lJ.?l d.l FiÈtio .EJi..r. .klL p.o!Émioù
(t) tntkdfr..d tl vsru (1. t'ditia dci {onti a\dMi oa rm taù1|@i.ft i" biùùm Lta @iqohknt. qtutd Ll ntùdo.hùaùi @w,.
tl) tnJrar nù tt \tytu I t.*tr"r" i, "--nNwtw ctutt t ù vJ. Jt till^tx^Ekt ùt rnJ\nto . td,l *Ptu H k àaùùt elh
a.unkm rìL .ltc tuti in §.,e ni Fztittx^Ètotu <lcl nalwto
(3) cù ntlidte"to at ..qùon ò MMn ,xtuàlatti il l|D+,. ,krN Kft ?RlD'NNctu? rat@c k .t|tu (a) . (.) Nlh q,ah.t rN $EE n tùk AW irdtd. h qàt
o.t ,hwtt nt dsùdo l, NrididEix .tt*h . in (N-t). (N) dct@tuc *l nqp o ,k' ?tfrit, .wbbù '4'.ts^ù'.ht. tu n/..iani tli iùtni,ti di att tctcn (1,). 1*
am'6mLn ollt Edù ,lcl ri*hùto di ùnùati,Ed on'ùfla d bitt&p N tttt k nqÉt^. ttùt. d.l FCDI:
JÉt\ pdo.tettd d&M (.) a -,e.kh tuM d@N.kk dtM (at 6).ld lìll.ÈMt tni a @ it kzw l') tulL L<,kttu «l)
s. t1D|x'tu.k/l1 d*m (.) a.,q€sùR J.k tuM *.b.ù, d.tk atù* (ol b.lalik@ a ientu d,t È,,,o(.) Elb..t tu (.).t@ it tqn.,brsqdo @,tit*n
txrit!.<'ttl: 0wttJ,*&fwnO Ib M.dtoàbiLtuùwi aFctuc.la,Ul.Ea è *ntt ÉtL' @tm, U) cù n È3n I t

l!) I tù*ti t, N^'o t t lÒùi t8cù,li @.ult|,kù Elb qano @tmto &t ntuldo& ennia@iw

ELENCO AtlAtlTlCO DEtlf RISORSI
^n4 

d r/rl ikddo iar :d.inEd .qd.

v[{cotaTt t{EL RtsuLtaTo Dt aMMlNlsTRAzol{E l. )

Fondo an'(pmr i4ulià

rohb FonJo d.pDo hudnà

tlFondo perdn. 3À, pd{par.

Toble Forì& pcldr. sda p.ncpat

*1.,1

l1
f_ondo cr..d d' dLÀhÉ 6'sÈ'lùrr)

Torale Fondo c,.di' d' d,Àh€ 6!i5
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l_otale quole accantonatc rilxrardanti le ri\onie vitìlolìlc da lcggc (n/l )

I_olaìc quole accantonate riguarda iIe risorse vincolate da trastèrin-_n1ì(rrì/2)

'Iblalc quote accantonate riglrardanli !e risorse vmcohte da lìnan/aùìjfli (rry'3)

Totrìl€ quotc accant()rÈlc rigu.lrdanli le risorse vincolat€ dallcnlc (nr4)

Tolalc quolc accantonalc rigì.rardanti le risorsc vincolate da ahro (m/5)

_l 
o(àle quote accantonatc riguardànti lc risorse vincolàle

(m:fiVI+fiùz+m,/3+r/4+r 5))
0 0

Totale risoEe viìcohtc da legge al nefto di quelle che sono state oggetto di accantoMrìtnti
(r/l:Yl-r/l) 0 0

Totale risorse virrcohte da trasferimcnli al nef,o di quclh che sono state oggetto di
accanlonamcnti (n2:12-rd2) 0 21.425,41

Totale risonte vircohte da frìanziamenti al rìetto diquelle che som slrìte oggetto di
accantonarnenti (ry'3:18-n 3)

0 0

Totale risoEe vìncohtc dallEnte alnetto di quelle che sorìo state oggctto di accanloflafiEnti
(nl4:V4-n!4)

0 0

Totale risorse virrcohte da ahro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonantnli
(r/5:Y5-rll5)

0 0

Totale risorse vin{:olate al netto di quclle che sono statc oggetto di accanlonamenti
(n:l-m)

24.12s,84

arles.to a/3) RÈultato di am

ELENCO ANALITI{O DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENII NEL RISUITATO OI AMMINISIRAZIONE (*)

u1.11Nt1?

srsniM ztoN! s'tr{^D^ BoDliN
roo52 U2 (, Ot 0qooo

I;.\I JRCIZI Pzu JC}:DNII

Torxle qmt. r.c.nronare ..l nsulr.ro diùùiinisrnioft ùurd. ti h nso6c
dcsrin,r. ,sli iN.srim nri (c)

r.6lè ns06. d.srin,r. ncl risùlr.ro di anm,ùisrmzione !l n.to diqu.ll. che sono
siarc og8cno di ,c.mromnìcnri (h = l oral. f s)
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Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV nel corso dell'esercizio 2019

ll Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria qi cui
all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente all'organo consiliare la distanza tempprale
intercorrente tra I'acquisizione dei finanziamenti e I'effeftivo impiego di tali risorse.

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) la fonte da flnanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale,
b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che

contribuiscono alla formazione del FPV;
c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori puqblici,
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputa+ione

di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
0 l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento,
g) la sussistenza dell'impegno di spesa riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui

all'articolo 1'13 del d.lgs. 50 del 2016

L'organo di revisione prende atto che al31l12l2O19 non risulta FPV in quanto non si sono rilevate le
condizioni per la sua costituzione.

Ris u ltato d i a m m i n i strazi o ne

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) ll risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro 1 .970.513,49, come
risulta dai seguenti elementi:

GESTIONE

RISIDUI COMPETENZA IOTATE

Fondocssa all'eennaio 1981.352.06

RrSCO55rONt

PAGAMENTI

h)
C)

x2,098,35

Q7.OTt,31

2 304 351,56

3.068 407.40

2 657.449,91

3.4É 444,11

SALDO DICASSA AL 310 CEMBRE (J 7.t57 .371,26

PAGAMENII Der azioni e recutìve non resoladuuate al3ldicembre o 0,m

f ONOO DI CA55AAI31 DICEMBRE H r.157.317,25

RESIDUIAlllVI

.li cui dettuonti do o@nom.nti di rriuti ellettuoti tu{p bose dcio ttino del
d b o rt i ne n to dett lin o n re
REStOUtPAsstVt

(*)

o

592.335,@

357.506,38

t_659.717,!2

1.081.423,s1

2_252 t26,72

où
1_438.929,89

FoNDo pLURTENNALE vrNcoulo ttn scese conneltr l')

FoNDo pLURTENNALE vrNcolAro pER sptsE rN coNTo cAprrALE l'l
1.L
{-}

o,a 
]

0,m

Rrsutlalo Dr aMMrNrs-rRAztott ar:r otctuanr ,,.. (l)1') (=) r.970.513,49
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b) ll risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione

Evoluzionc dcl risultato d'anrrrrinisrr:zionc nrll'ultiux) trirnnio:
2017 20ta 2019

Risuìtato d'arnrrrirristrazionc (A) € 1.551.619,49 € 2.097.904,53 € 1.970.513,49

c ontposi :i one ì, 1 r i' u lraro d i anni n ì st ro: i ont :

l'arre arcarrtorrat a (R) € 624.993,61 € 90.355,06 € 37.344,04
Parre \iDcolata (C ) € 98.933,35 € 24_425,44 € 24_425,44
Parl e ,lesl iùrr a agli rrrresrirrrt:rrti (l)) € 669,48 € a7 _300,72 € 103.761,30
Par tc disponil,iL, (1.]= A-B-C'I)) € 427 _O23,Os € 1.895.822,91 € 1.804.978,31

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le enlrate esigibili che hanno finanziato
spese di investimento per Ie quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.
Lgs.118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluate nella corrispondente quota del
risultato di amministrazione (vincolato, destanato ad investimenti, libero) a seconda della fonte di
finanziamento

Utilizzo nell'esercizio 2019 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio
20't8

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto delle fanalità indicate in ordine di priorità dall'art. 187 co.2
Tuel oltreché da quanto previsto dall'art.187 co. 3-bis Tuel e dal principio contabile punto 3.3 circa la
verifica di congruità del fondo crediti dubbia esigabilatà.
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ANALISI DELLA GESI'OIVE DEI RESIDUI

L'ente ha proweduto al riaccertamento ordinarao dei residui attivi e passivi al 31112t201g come prf,risto
dal'an.228 del TUEL con deliberazione della Giunta Comunale n.32 del2610512020 munito del parere

dell'Organo di revisione.

ll riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato daì singoli responsabili delle relative erltrate,
motivando le ragionì del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione paziale o totale.

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e
passivi disposti dagli artacoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

E stata verificata la corretta conservazione, in sede di rendaconto, tra iresidui passivi, sia Oette Jpese
liquidate sia da quelle liquadabili ai sensi dell'art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 11812011 e del punto 6 del
principio contabile applicato della contabilità finanziaria.
Nelle scritture contabili dell'Ente persistono residui passivi provenìenti dal 20'18 e da esercizi precedenti.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 26/05/2020 ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

Riscossi /
Pagamenti

lnseriti nel
rendiconto

Variazioni

Residui attivi € 940.t51,47 € 347.098,35 € 592.355,00 € 7.294,72

Residui passivi € 424.199,OO € 407.077,37 € 357.506,38 -€ 59.615,31

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente inesig[bili o

insuèsistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo accertamento del

credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza

è stàto adeguatamente motivato indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della
prescrizione.

L'Organo di revisione ha verifcato conseguentemente che è stato adeguatamente ridotto il FCDE.

Fondo crediti di dubbia esiqibilità

L'ente ha proweduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di

dubbia esigibìlità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al D. Lgs.118/20'l l e

s. m.i.
ln applicazione del metodo ordinario, l'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a
complessivi euro 35.348,04.
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lniziali

Fondo anticipazione liquidità

L'Ente, ai sensi delt'art. 39 ter della dl 30 dicembre 2019 n. 162 convertito in legge n. 8 del 28 febbraio

2O2O non ha registrato un peggioramento del disavanzo di amministrazione rispetto all'esercizio
precedente.

Fondo contenziosi
ll risultato di amministrazione non presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso.

Fondo perdite aziende e società partecipate

Non è stata accantonata somma quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende

speciali, istituzioni ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 14712013.



Fondo indennità di fine mandato

E stato costituito un fondo per indennità di fìne mandato nell'importo di euro 2.000,00

Altri fondi e accantonamenti
L'Organo di Revisione ha verificato che nel risultato di amministrazione non sono presenti altri
accantonamenti.

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità degli accantonamenti per le passività potenziali probabili.

SPESA IN CONTO CAPITALE
Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati

Macroaggregati Rendiconto 2018 Rendiconto 2019 variazione
201 TribLlti in conto capìtale a carico dell'ente
202 lnvestimenti fissi lordi e acquisto diterreni 198.485,51 1.399.489,80 1.20t.4)4 ,29
203 Contributi agli iinvestimenti 15.000,00 15.000,00
204 Altri trasferimenti in conto ca p ita le 0,00
20s Altre spese in conto capitale 0,00

TOTALE 198.485,51 7.414.449,4O t.276.@4,29

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa
dei capitoli relativi ai servizi per conto tezi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verifìcato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di
tezi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicalo 412, pa(.7 .
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ANALISIINDEBITAMENTO E GESI'ONE DEL DEBITO

ENTRATE DA RENDICONTO 2OI7 Inrporti irr euro
I ) l,ìì1 ral'' ( {}rl.crrl i {li rlalul.il I ril)tllat ia. r'(,ttIli brrt ir a r: t .932.69i .32

: 'li-as[r'ri nrcrrli corlenli TitoL, ll (: ?2.8tì4.1I

3) Errlralc cxltalributarie (Titolo lll) ( 463 .l 1) (t -:12

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO

2017
(: 2-4.(t8.1ii.i5

(B) Lr\.ELLO MASSIMO DI SPESA. ANNIIA Ar SENSI

DELL'ART. 204 TUEL (IO% DI A)

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2019

(C) Amrnoulare comPlessivo di i teressi per rnutui, prestiti
obbligazionari, aperture di credito e gararìzie di cui
all'artic<rlo 207 del TUEL at 3l/l2l20l9ll).

t: 72.068-59

(D) Contribrrti erariali iIr c/intr:rossi su rnutui {:

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente

esclusi dai lirniti di indebitameuto
(:

(F) AmrÌrontare disponillile per nuovi interessi (F=B'C+D+E) (: 174.809.ì 9

(G) -Ammontare oneri finanziari complessivi per indclritamento

e garanzie:rl netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)
72-O(»B-59

Incidenzzr percen tuale sul totale dei primi tre titoli dclle entrate 29t,920/0

Nota Esplicativa

tt ;"p..aJ.f limite è werifrcato f".."à" "if..it -ii. .".n. 
"gU 

interessi riguardanti i
Non concorrono al limite di indebitamerrto le garanzie prestate Per le quali I'Ente ha

accantonato l'intero importo del debito garantito.

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo

Debito complessivo

TOTALE DEBITO CON"TRATTO(2)

I Dcbito complessivo contratto al 3I/12l2018 + (: l .377.013"37

2) Rimborsi mutui cffettuati ncl 2019 t: 196.957,61

3) Dehito com lessivo contratto nell'esercizio 2019 + {:

TOTAI,Iì DEBITO (l

18

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art.204 del TUEL ottenendo le sequenti
percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

(:

(: 1.1 6.8ì ì.i B

C

I) La lettera C) comprende: amtnontare irrtelessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di
credito e garatzie di cui all'articolo 20? del TUEL autorizzati fino al 3l/1212017 e ammontare

irrteressi per mutui, prestiti obbligaziouari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo
207 del TUEL aulorizz^li nell'esercizio itt corso.

r . t 80.055-70
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Anno 20't7 2019

Residuo debito (+) 1.779.778,02 1.579.530,94 I .377.013,37

Nuoù prestiti (+)

Prestiti rimborsati C) -200.247 ,OB -202.517,57 -196.957.67

Estinzioni anticipate (-)

Altre \ariazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno € 1.579.530,94 c 1.377.O't3,37 € 1.180.055,70

Nr. Abitanti al 31/12 3432 3435

Debito medio per abitante 460,24 4OO,BB 346,26

Gli oneri finanziari per ammo(amento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la
seguente evoluzione:

Anno 2017 2018 2019

Oneri finanziari € 92.080,74 € 42.027,27 € 72.038,59

Quota capitale € 200.247 .0a € 202 517,57 € 196.957,67

€ 292.327,82 € 284.544,84 € 268.996,26

L'ente nel 2019 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

L'Ente non si è avvalso della facoltà di cui all'art. 1, comma 866 della legge 27 dicembre 2017 , n. 2Q5
(possibilità di destinare iproventi derivanti dall'alienazìone di patrimonio al finanziamento delle quote
capitali dei mutui o dei prestiti obbligazionari in ammortamento nell'anno o in anticipo rispetto all'originario
piano da ammortamento).

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa deoositi e Drestiti

L'ente non ha avuto la necessità di attivare la procedura di cui al decreto del MEF 71812015 pet
l'anticipazione di liquidatà dalla Cassa deposìti e prestiti da destinare al pagamento di debiti certi liquidi ed
esigibili.

Contratti di leasinq
L'ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato

Strumenti di finanza derivata
L'Ente non ha in corso iseguenti contratti relativi a strumenti finanziari derivati

1g

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

2018

3408

Totale fine anno
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VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle dispo nt

di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/20'18 in applicazione di quanto

Circolare MEF RGS n" 3/2019 del 14 febbraio 2019.
dalla

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (alleg 10

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. '118), come modificato dal DM '1.08.2019 infatti gli esiti sono

stati i seguenti:

. Wl (Risultato di competenza): € 499.691,77

. W2- (equilibrio di bilancio): € 497.691,77

. W3. (equilibrio complessivo): € 542.698'79
* per quanto riguarda \/v2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.2019 per il

rendiconto 2019 si tratta di valori con fina meramente

(Con riferimento alla Delibera n 20 del 17 dicembre 2019 delle Sezioni riunite della Cofte dei conti Kbò
con Circolare n 5 del I marzo 2020 ha precisato che i singoli enti sono tenuti a rispeftare
gli equilibri di cui al decreto 1182011 (saldo tra il complessivo delle entrate e delle spese con
avanzi, FPV e debito)

Nella medesima Circolare 52020 si ricorda che gli equilibri a cui tendere ai fini dei vincoli di a

pubblica sono W1 e VV2 mentre il W3 svolge la funzione di rappresentare gli effetti della

complessiva dell'esercizio e la relazione con il isultato di amministrazione)
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ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate
ln merito all'attività diverifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con
riferimento all'analisi di particolari entrate in termina di efficienza nella fase di accertamento e riscossione,
rileva che sono stati conseguati i risultati attesi e che ln particolare le entrate per il recupero dell'evasione
sono state le seguenti:

T(]I)E rcI)tl

E§.rcizio 2018

Reudhonto

2019
Rccùlero evasioD.IUt € 13.812,48 € 12.598,02 € {

erasion. TARS t:/T I A/TA R tìs € 5.739,00 € 3.21s,00 a

Iìern ro evasn,'. (ìOS-41'/'I(lS^l' € ( € €
Reculrro evasion.,h.i ùiLùri € € a
TOT..{ r.rl € 19.611,48 € 15.813,02 € {

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata ia seguente

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono diminuite di Euro22.710,77 rispetto a quelle dell'esercizio 2018
per motivi legati agli importi ùattenuti dall'agenzia delle entrate a titolo di fondo di solidarietà.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU e stata la seguente:

rMu

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono in linea raspetto a quelle dell,esercizio 2O1B

lmpoÉo %
Residui attivi al 1/l/2O19 € 5.7 38,99
Residui riscossi nel 2019 € 5.738,99
Residui eliminati (+) o riaccertati (- )
Residui al 3L/ 72/2079 € 0,00%
Resid u i della competenza € 3.798,46
Residui tota li € 3 798,46
FCDE al 37/ t2/2O19 0,00%

lm po rto
Resid ui attivi al 7/l/2O79 € 25.37 5,O1

€ 25.3 t 5,O1

Residui elirrinati (+) o riaccertati (-)
Resid ui al 37/ 72/2019 € o.ooaA

€ 11 .520.23
Residui tota li € 11 .520,23
FCDE al 37/72/2019 o,oook
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Residui riscossi nel 20 19

Residui della competenza



TARI

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono in linea rispetto a quelle dell'esercizio 2018

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARI e stata la seguente:

TARSU/TIAlTART

ln merito si osserva che la seconda rata del ruolo TARI 2019 aveva come scadenza 31.01.2020 motivo
per cui il residuo dalla competenza ammonta ad euro '178.264,00.

Contributi per permessi di costruire
Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione

Contributi permesd a costruire e relatjve sanzioni 2017 2014 20'19

€ 47.347.25 € 53 393,72 € 27 _661,77

€ € 53 393,72 € 27 _661,77

lmporto %

Resid ui attivi al 7/7/2079 229 222,33€
Resid ui riscossi nel 201g 1 85.1 71 ,63€

Residui eliminati (+) o riaccertati ( )
44 050,70 19 22ak

Resid ui della c ompet e nza 17 4.264,OO€

Residui totali 222.314.7 0€

FCDE al 37/72/2079 0,ooo/.

Da rilevare che, ai sensi della "CONVENZIONE PER LA GESTIONE lN FORMA ASSOCIATA DELLA
FUNZIONE POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE CON I COMUNI DI
VOGOGNA E PREMOSELLO CHIOVENDA" di cui il Comune di Ornavasso è capofila, con decorrenza
011O112018 tutti i proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazione al codice della
strada vengono incassati dal Comune dì Ornavasso e successivamente ripartiti, in propozione al numero
di abitanti alla data del 31 dicembre, tra itre Comuni facenti parte della convenzione.

L'organo di revisione prende atto della documentazione agli atti relativa ai riparti effettuati

2017 2014 20't9
5 757,17€ € 52 000,00 41.543,93€
5 299,05€ € 40 32a,55 31.981,07€

Yoriscossione 91,41 77,55 76.98
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47.347,25

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata pari a zero.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada
(aft|. 142 e 208 D.lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della grada

Residui al 31/12/2079



lmporto
Residui att iv i al 1/1/2019 € 11.671.45

Residu i riscossi nel 2019 € 11.671.45

Residui elirrinati (+) o riaccertati (-)
€ 0,00%

Residui della co mpete nza € 9 562,86

Residui tota li €

FCDE al 37/ 72/2019 0,00%

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata Ia seguente

CDS

Proventi dei beni dell'ente: fifti aftivi e canoni patrimoniali
Le entrate accertate nell'anno 2019 sono in linea rispetto a quelle dell'esercizio 2018

Spese correnti
La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due
esercizi evidenzia:

§pese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2019, e le relative assunzioni hanno
rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della
Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 11312016, e dall'art. 22 del D.L.50/2017, sutte
assunzioni di personale a tempo indeterminato per gli enti soggefti al pareggio di bilancio e al
comma 762 della Legge 20812015, comma 562 della Legge 296/2006 per gti enti che net 20 t s
non erano assoggettati al patto di stabilità;

- ivincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo
determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che
obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009;

- I'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge
29612006 rispetto avalore mediodel triennio 201112013 che risulta di euro 443.941,22:

- il limite di spesa degli enti in precedenza non soggetti ai vincoli del patto di stabilatà interno,

- l'art.4o del D. Lgs. 16512001,

- I'art. 22, co.2 del D.L. n. 5012017. tale articolo ha modificato l'art. 1, co. 228, secondo periodo,
della L. nr. 20812015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazjone compresa
tra i 1.000 ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale
inferiore al 24a/o della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo
triennio, l'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%,

Macroaggregati Rendiconto 2018 variazione

101 redditi da lavoro dipendente € 497 .499,70 € 493.370,18 -4.529,52
imposte e tasse a carico ente € 47.422,50 € 51.118,48 3.295,98
acquisto beni e servizi € 1. 061.403, 94 € L.128.tu,ag 67.380,95
trasf erimenti correnti i 342.155,83 € 364.431,s7 22.275,74
trasferimenti di tributi 0,00
fondi perequativi 0,00
interessi passivi € 81.208,48 € 11.151,47 -9.451,01
altre spese per redditi di capitale 0,00
rimborsi e poste correttìve delle entrate € 2.644,O7 € 413,97 -2.\to,10
altre spese correnti € 43.618,00 € 49.809,10 6.191,10

€ 2.O76.752,46 € 2.759.145,@ 42.993,74
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9 562,86
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l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessoriP del
personale come previsto dal comma 2 dell'aft.z3 del D. Lgs. 75120172017 assumerldo a
riferimento l'esercizio 201 6.

Gli oneri della contrattazione decentrata impegnati nell'anno 2019, non superano il corrispondente
importo impegnato per I'anno 2016 e sono automaticamente ridotti in misura proporzionale alla rìdupione
del personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente, pome
disposto dall'art.9 del D.L. 78/2010.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2019 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater
della Legge 29612006

L'Organo dl revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio

L'Organo di revisione ha rilasciato il parere sull'accordo decentrato integrativo tenendo conto delle
indicazioni della Relazione lllustrativa e Tecnico-Finanziaria.

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DICONTENIMENTO
DELLE SPESE

L'Ente, avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2019-2021 entro il 31 .12.2018 e avendo
raggiunto l'obiettivo sul pareggio dei saldi di bilancio 2018, non è tenuto, ai sensi dell'art. 21- bis del D.L.

50/20'17, convertito in Legge 9612017, al rispetto dei seguenti vincoli di cui art. 6 D.L. 78/2010 convertito,
con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122:

a) all'articolo 6, comma 7 (studi ed incarichi di consulenza pai al 20% della spesa sostenuta nell'anno
2OO9), comma 8 (relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% de a
spesa dell'anno 2009), comma I (divieto di effettuare sponsorizzazioni) e comma 13 (spese per
formazione non superiore al 50 per cento della spesa sostenula nell'anno 2009)i

b) all'articolo 27, comma 1 , del decreto-legge 25 giugno 2008, n.1 12, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2008, n.133 (riduzione del 50% rispefto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la
stampa di relazioni e pubblicazioni).

lnoltre, l'Ente, avendo proweduto ad approvare il bilancio consuntivo 2018 entro il 30 aprile 2019 e il

bilancio preventivo 2019-2021entro il 31.12.2018, non è tenuto, ai sensi dell'art.1 comma 905 della Legge
14512018, al rispetto delle seguenti disposizioni:

a) l'articolo 5, commi 4 e 5, della legge 25 febbraio 1987, n.67 (obbligo di comunicazione, anche se
negativa, al Gannte delle telecomunicazioni delle spese pubblicitaie per gli Enti con popolazione > a
40.000 abitanti);

b) l'articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n.244 (obbligo di adozione dei piani tiennali
per I'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali,
anche informatiche, delle autovetture di seNizio, dei beni immobili ad uso abitativo o di seNizio, con
esclusione dei beni infrastrutturali);

c) I'articolo 6, commi 12 e 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,
dalla legge 30 Iuglio 2010, n. 122 (limiti de e spese per missioni per un ammontare superiore al 50/o della
spesa sostenula nell'anno 2009L

d) l'articolo 12, comma 1-ter, del decreto-legge 6 luglio 201 1 , n. 98, convertito, con modificazioni, dalla
legge 15 luglio 201 1 , n.1 '1 1 (vincoli procedurali per I'acquisto di immobili da pafte degli enti tenitoriali)i

e) l'articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge
7 agosto 2012, n. 135 (limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture,
nonché per I'acquisto di buoni taxi per un ammontare supeiore al 30 per cento della spesa sostenufa
nell'anno 2011):

f) l'a(icolo 24 del decrèto-legge 24 aprile 2014, n 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89 (vincoli procedurali concernenti la locazione e la manutenzione degli immobili).
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L'Organo di revisione ha verificato che la sottoscrizione è stata formalizzala enlro n 31.12.2019.



RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica raDDorti di debito e credito con i Droo ri enti strumentali e le società controllate e
partecipate

Cred iti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.1'1, comma 6lett. J del d.lgs.118/20'11, ha veriflcato che è stata
effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati.

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2019, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o,
comunque, non ha sostenulo alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati,
direttamente o indirettamente.

Costituzione di società e acquisto di parteciDazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2019, non ha proceduto alla costituzione di una nuova/nuove società o
all'acquisizione di una nuova/nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione Deriodica delle partecioazioni Dubbliche

L'Ente ha provveduto in dala 2211212019 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazroni
possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la
lot o razionalizzazione.

Società che hanno consequito perdite di esercizio

L'Organo di revisione dà atto che nessuna società controllata/partecipata ha subito perdite nel corso
dell'esercizio 2019 (nel caso in cui i dati relativi all'esercizio 2019 non fossero ancora disponibili, fare
riferimento a quelli dell'esercizio 20181 e nei due precedenti.

Ulteriori controlli in materia di orqanismi DaÉeciDati

lnfine, l'Organo da revisione dà atto che idati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del Tesoro
sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla gestione.

coNTo EcoNoMtco
ll Comune di Ornavasso, avendo popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, si è awalso di quanto previsto
dall'articolo 232 comma 2 del D.lgs. 26712000 come modificato dall'art. 57, comma 2{er, D.L. n. 12412019
convertito in Legge 15712019.

STATO PATRIMONIALE
Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli
elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

L'organo di revisione accerta che l'inventario è aggiornato alla data del 3111212019.

La verifica degli elementi patrimoniali al 3111212019 ha evidenziato:

ATTIVO

lmmobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai critera andicati nel punto
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L'Organo di revisione ha verificato che i prospetti dimostrativi di cui all'art. 11, comma,6, lett. j), d.lgs.
n.11812001 riportanti i debiti e i crediti reciproci tra l'Ente e gli organismi partecipati recano
l'asseverazione, oltre che del presente Organo di revisione, anche dell'organo di controllo dei relativi enti
e società controllati e partecipati.



ll credito IVA derivante da investimenti finanziati da debito non è stato compensato né destinato a

copertura di spese correnti.

Disponibi tA liouide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al3111212019 delle disponibilità liquide con le
risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto 14.715.874.12

Fondi per rischi e oneri 2. 000.00

Debiti 2.61 8 985.59

Per i debiti da fìnanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al3111212119 co
i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospefti riepilogativi e/o dai piani di
ammoftamento dei mutui). Pet gli altri debiti e stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi
da quelli da flnanziamento.
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6.'l del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato
nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente ha terminato le procedure di valutazione dei cèspiti rispetto aa nuovi criteri stabìliti dal principtl ltZ.

L'ente si e dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la lenuta dell'inventario: esistono
rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

L'Organo di revisione ha verificato che I'ente ha effettuato la conciliazione fra inventario contaPile e
inventano fisico

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri indi{ati al
punto 6. 1 .3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

E stata veraficata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei
crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonch( tra il

fondo crediti di dubbia esigibilità e il fondo svalutazione crediti.

ll fondo svalutazione crediti e stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce ed è almeno
pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione.

ln contabilità economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilità finanziaria
e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilità economico-patrimoniale un fondo
pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3. Tali qrediti
risultano negli elenchi allegati al rendiconto.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e icrediti.

ll credito IVA è imputato nell'esercizio in cui e stata effettuata la compensazaone o e stata presentata la
richiesta di rimborso.



RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto
previsto dall'articolo 23'l del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011
e in partìcolare risultano:

a) icriteri di valutazione (con particolare riferimento alle modalità di calcolo del FCDE)
b) le principali voci del conto del bilancìo
c) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione
d) gli esiti della verifica dei crediti/debiti con gli organismi partecipati
e) l'elenco delle garanzie principalì o sussidiari prestate dall'ente

Nella relazione sono illustrate le gestioni dell'ente, i criteri di valutazione utilizzati, nonché ifatti di rilievo
verificatisi dopo la chiusura dell esercizio.

coNcLUstoNt

Tenuto conto ditutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle
risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio
finanziatio 2019.

L'ORGANo Dt REV|stoNE

DR, MARCO RICCIARDIELLO

(\mL,ta ,lL
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